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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование направлено на комплексное изучение феномена

межъязыковой омографии, ее классификацию и изучение причин ее

возникновения, что позволит выявить, какие семантические различия имеют

одни и те же иероглифические знаки в разных культурных средах. Это явление

не только отражает историю языковых контактов, но и раскрывает

лингвокультурные различия и эволюцию языка.

Предыстория лингвистической проблемы

Исторически сложилось так, что Китай и Япония поддерживают тесные

межкультурные отношения. Хотя генетически китайский и японский языки

принадлежат к разным языковым семьям, между ними существует много

сходств, обусловленных историческим обменом и взаимовлиянием. Одной из

примечательных особенностей является наличие феномена межъязыковой

омографии, которая в китайском и японском языках представляет собой

относительно распространенное явление. Оно отражает как сходство между

двумя знаковыми системами, так и их уникальные культурные коннотации.

Межъязыковая омография распространена как в китайском, так и в японском

языках, и разночтения и путаница, которые они вызывают, создают ряд

проблем в межкультурной коммуникации. В этих условиях межъязыковая

омография представляется нам важной областью лингвистических

исследований.

Предыдущие исследования

В настоящее время исследования межъязыковой омографии в основном

сосредоточены в области сопоставительной лингвистики и лингводидактики.

Было доказано, что существование межъязыковых омографов отражает единое

историческое происхождение и культурную связь языков, а также их развитие

и использование в различных областях. Прежде всего, глубокий анализ
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лингвистического феномена межъязыковой омографии в китайском и

японском языках может помочь лучше понять связь и различия между языками

и культурами двух стран. Во-вторых, в сфере межкультурной коммуникации и

перевода понимание и освоение языковых единиц этого типа необходимо для

того, чтобы минимизировать недопонимание и повысить эффективность

общения. Кроме того, анализ межъязыковых омографов может помочь

изучающим язык лучше понять различия и связи между двумя языками, что

полезно для развития языковой компетенции. В настоящее время исследования

межъязыковой омографии все еще недостаточно масштабны. Большинство

ученых уделяет внимание отдельным категориям или аспектам вопроса

изоморфизма единиц в языках, им не хватает целостного и комплексного

подхода к исследованию данного явления в разноструктурных языках, все еще

остается много вопросов по данной теме на материале слабо описанных и

недостаточно изученных языков Азии и Африки. Поэтому системный анализ

межъязыковых омографов двух языков Восточной Азии, на основе которого

можно будет расширить лингвистический базис исследования феномена

межъязыковой омографии в типологической перспективе, имеет большое

исследовательское значение и ощутимую практическую ценность.

Среди китайских ученых уже имеется целый ряд лингвистов, в круг

научных интересов которых вошла проблема межъязыковых омографов, и

были достигнуты определенные результаты. Например, они провели

сравнительный анализ распространенных межъязыковых омографов в

китайском и японском языках, выявили причины их возникновения,

проследили эволюцию и использование в различных контекстах. Ли 1

анализирует межъязыковую омографию в двух соседствующих языках с

1 !".#$%&''()*+,*-./'01.234567879,2010,:;<, 35-36=. [Ли Ли. Исследование
китайско-японских омографов с упором на основы $- измененных . мудань диян жиаою сэйюань сэйбау. 2010, №05.
С.35 – 36]. [Электронный ресурс] //
URL:https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=MDJJ201005017&uniplatf
orm=OVERSEA&v=-d6g-AK0ayZ51GRJlEXlSnN_wFimwIaZhHPr_KuxOZ0Xowu4FfMY_WeYm_zZzuRp. (дата
обращения: 20.04.2024 г.)
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грамматической точки зрения и исследует их различия и связи в

синтаксической структуре, Лэй Мин 2 подверг эти единицы анализу с

культурологической точки зрения. Тем не менее, данная тема открывает

возможности для более глубокого погружения в проблематику и ее

теоретическую проработку на кардинально новом уровне. Имеющийся

сегодня обобщения и классификации межъязыковых омографов в китайском и

японском языках очевидно недостаточны для комплексного лингвистического

описания этого явления. Предлагаемая в большинстве исследований

классификация межъязыковых омографов в китайском и японском языках не

отражает реального охвата этого феномена, поскольку в существующих

исследованиях омографы обычно делятся на три типа: межъязыковые

омографы с разными значениями и употреблениями, межъязыковые омографы

со схожими значениями и межъязыковые омографы с частично совпадающими

значениями 3 . Однако нам представляется, что такой типологии недостает

полноты, поэтому ее можно было бы дополнить классификационными

основаниями с выделением подкатегорий. В данной работе будет

осуществлена попытка сформировать более прозрачную систему описания и

классификации межъязыковых омографов и проанализировать этот феномен с

культурной точки зрения. Согласно работе лингвиста Ши Цзяньцзюня 4 ,

современные исследования омографов в китайском и японском языках

проводились с двух основных теоретических позиций: первая — это изучение

их происхождения диахронически. Второй — сравнительное исследование

2 >?. @ABCDE,*-./'01. FGHIJ7,2010,: 11<,112-116=. [Лэй Мин. Исследование китайско-
японских омографов, основанных на культурном значении. Гуйчжоу шэхуй кесэй. 2010K№11. C.175 – 177].
[Электронный ресурс] // URL:
https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=GZSK201011022&uniplatform=
OVERSEA&v=Oq7eJivUrFgdxI4C0P-Zao5YFK9T4SMCEd1LaT2SE4xcv16jfCzvI_wh0uqj5WQ0. (Дата обращения:
20.04.2024 г.)
3 LM.NO*-./PE'QRST, 2020, :18<, 14-15=. [ Пу Цянь. Краткий анализ китайских и японских омографов.

Циннианьшидай. 2020, №18. С. 14 – 15].
4 UVW.*-./'XSYZ01,[\]^_,`a. bcdef01 2013, : 1g, 4-9=. [Ши Цзяньцзюнь.
Текущее состояние и существующие проблемы сравнительного изучения синхронизмов китайских и японских
омографов. донгбей яваию янжиу. 2013, №1. С. 4 – 9]. [Электронный ресурс] // URL:
https://lib.cqvip.com/Qikan/Article/Detail?id=4649966. (Дата обращения: 20.04.2024 г.)

https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=GZSK201011022&uniplatform=OVERSEA&v=Oq7eJivUrFgdxI4C0P-Zao5YFK9T4SMCEd1LaT2SE4xcv16jfCzvI_wh0uqj5WQ0
https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFD2010&filename=GZSK201011022&uniplatform=OVERSEA&v=Oq7eJivUrFgdxI4C0P-Zao5YFK9T4SMCEd1LaT2SE4xcv16jfCzvI_wh0uqj5WQ0
https://lib.cqvip.com/Qikan/Article/Detail?id=4649966
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функционирования этих единиц в синхронии.

Японский учёный Ясунори Окочи5указывает на различия в значении и

использовании межъязыковых омографов, которые в японском языке являются

отглагольными прилагательными. Несмотря на графический изоморфизм этих

единиц, записываемых одними и теми же иероглифическими знаками

китайского происхождения, они принадлежат к лексике разных языков.

Наличие расхождений между ними естественно, однако во многих случаях они

представляют собой заимствованные китайские слова, что приводит к такому

закономерному результату как возникновение различий, одно и то же понятие

используется по-разному в разных культурах и функционирование

соответствующих лексических единиц в языках будет иметь свои особенности.

В российской науке вопрос межъязыковой омографии в японском и

китайском языках в сопоставительном ключе практически не рассматривался,

имеются упоминания омографии как явления в частнолингвистических

описаниях китайского языка, в частности в работах лингводидактического

характера А.А.Хаматовой, А.Л.Семенас, и научно-исследовательских трудах,

например, в недавней статье А.В.Костыркина и А.С.Шварц.

В целом, по состоянию на сегодняшний день уже вполне очевидно, что

изучение феномена межъязыковых омографов является предметом

определенного интереса со стороны китайских и японских лингвистов, однако

не было в должной мере отражено в русскоязычной научной литературе. На

восполнение этой лакуны и направлено данное исследование.

Современные описания межъязыковой омографии все еще

относительно разрознены и не являются исчерпывающими для формирования

системной теоретической основы. В этой связи предсчтавляется крайне

важным проводить больше эмпирических исследований в области

сравнительной лингвистики, межкультурной коммуникации и иных

5 Окоти, Ясунори [hijkl ]. Нихонго то Чюгокуго но докэйго [-mno*pnq./n: Японские и китайские
омографы]. Токио: Изд-во Куросио, 1992. С.179 – 196.
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междисциплинарных и лингвистических областях с тем, чтобы сформировать

комплексное представление о данном явлении, тем самым обогатив понимание

общих и частных черт двух языков и письменностей среди индивидов, их

изучающих.

Объект исследования

Согласно существующим исследованиям, объем межъязыковых

омографов очень высок как в китайском, так и в японском языках. Доля

межъязыковых омографов, встречающихся в японских материалах, составляет

около 20%, а в китайских достигает 6 , что также свидетельствует о

значительном числе пересечений китайского и японского языков. Хотя в

японском языке существует большое количество лексических единиу,

совпадающих с китайскими эквивалентами по графической (иероглифической)

форме фиксации, семантике и употреблению, в данном исследовании мы

сосредоточимся на значениях и функционировании межъязыковых омографов

в китайском и японском языках, которые различаются в двух языковых

системах, чтобы обобщить и систематизировать их. Поскольку наличие

межъязыковых омографов в китайском и японском языках может стать

препятствием для изучающих один из анализируемых языков, цель данного

исследования — дать исчерпывающее описание феномену межъязыковой

омографии и предложить четкую систему, которая может улучшить

межкультурную и языковую компетенцию китайских и японских учащихся, а

также всех тех, кто изучает данные языки как иностранные.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

1. Исследовать лингвистические концепции межъязыковых

6 rs.*-./'tu*,'vwx01.fBVy,2017, :;<, 64-66=[Ван Ю. Исследование трансформации частей
речи при переводе китайско-японских омографов. ювенжианше, 2017, №. 05. С.64 – 66]. [Электронный ресурс] // URL:
https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFDLAST2017&filename=YWJS201705022&uniplatf
orm=OVERSEA&v=WRicktLw8X6JJqv3KJBPObrl2hBsWlQc1DojcNJ1QG0vBJIKrrcR__7uuxjvjJ02. (Дата обращения:
20.04.2024 г.)

https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFDLAST2017&filename=YWJS201705022&uniplatform=OVERSEA&v=WRicktLw8X6JJqv3KJBPObrl2hBsWlQc1DojcNJ1QG0vBJIKrrcR__7uuxjvjJ02
https://www.cnki.net/KCMS/detail/detail.aspx?dbcode=CJFD&dbname=CJFDLAST2017&filename=YWJS201705022&uniplatform=OVERSEA&v=WRicktLw8X6JJqv3KJBPObrl2hBsWlQc1DojcNJ1QG0vBJIKrrcR__7uuxjvjJ02
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омографов в китайском и японском языках.

2. Исследовать причины возникновения межъязыковых омографов в

анализируемых языках.

3. Сформировать подробные классификационные категории

межъязыковых омографов в китайском и японском языках на основе примеров

из корпуса.

4. Составить анкету для анализа культурных особенностей

межъязыковых омографов в китайском и японском языках.

5. Проанализировать влияние средств массовой информации на роль

омографии.

6. Определить направление и перспективы дальнейших исследований

межъязыковых омографов в китайском и японском языках.

В данной работе проводится комплексное, многоаспектное исследование

межъязыковой омографии в китайском и японском языках с целью выявить

возникающую в коммуникации двусмысленность и неверное толкование,

которые могут вызывать затруднения в языковом общении, а также

предложить относительно полную систему описания межъязыковых

омографов в китайском и японском языках, тем самым обеспечив более

эффективное усвоение этих единиц и их употребление лицами, изучающими

соответствующий язык.

Материалом для исследования послужили публицистические тексты,

полученные из языковых корпусов, китаеязычные примеры взяты из наиболее

представительного на сегодняшний день Корпуса Центра изучения китайского

языка Пекинского университета CCL 7и Корпуса Webcorp Live8 , японский

материал почерпнут из двух корпусов - Корпуса Wortschatz Leipzig 9и Корпуса

7 Корпус Центра изучения китайского языка Пекинского университета CCL [Электронный ресурс] // URL:
http://ccl.pku.edu.cn:8080/ccl_corpus/ (Дата обращения: 20.04.2024 г.)
8 Корпус Webcorp Live [Электронный ресурс] // URL: https://www.webcorp.org.uk/live/ (Дата обращения: 20.04.2024 г.)
9 Корпус Wortschatz Leipzig [Электронный ресурс] // URL: https://corpora.wortschatz-
leipzig.de/de?corpusId=jpn_newscrawl_2018 (Дата обращения: 20.04.2024 г.)

http://ccl.pku.edu.cn:8080/ccl_corpus/
https://www.webcorp.org.uk/live/
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Аозора Бунко (!"#$)10.

Методология исследования опирается на важнейшие подходы

современной науки в целом, включая наблюдение и сравнение. Активно

используются и частнолингвистические методы, а именно методы корпусной

лингвистики при работе с эмпирическим материалом. Анализ семантики

омографов проводился с использованием компонентного анализа, учитывал

наработки культурологии и этнолингвистических подходов. Для большей

убедительности к анализу также привлекался материал, собранный методом

анкетирования носителей соответствующих языков.

Апробация результатов исследования прошла на IV Международный

научно-образовательный форум преподавателей китайского языка

«КИТАЙСКИЙ КОМПАС» (ВСПУ, Волгоград, 24-25 апреля 2024 г.) в форме

доклада на тему “Исследование межъязыковых омографов в китайском и

японском языках”.

Выпускная квалификационная работа состоит из Введения, четырех глав

и Заключения и двух приложений. Библиография исследования включает 3

работ на русском языке, 3 - на английском языке, 13 - на китайском и 7 - на

японском языках.

10 Корпус японского языка Аозора Бунко [Электронный ресурс] // URL: https://www.aozora.gr.jp/ (Дата обращения:
20.04.2024 г.)
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ГЛАВА I. Происхождение иероглифической письменности и

определение межъязыковой омографии

1.1. Формирование системы китайских иероглифов

Еще в Древнем Китае многие исследователи письменности обсуждали

вопрос происхождения и формирования иероглифической письменности, но

большинство их оставались на этапе анализа легенд и были весьма

ограниченными с точки зрения научной значимости: в конце периода

Сражающихся царств в трудах таких представителей Ста школ китайской

мысли, как Сюнь-цзы и Хань Фэй-цзы, была выдвинута теория о создании

китайских иероглифов сановником Цан Цзе. Происхождение китайских

иероглифов можно отнести к концу эпохи неолита, а первые знаки появились

во времена династии Шан (1600–1046 гг. до н.э.), примерно в 1200 году дон.э.,

что было установлено благодаря изучению Чэнь 11 представлявших собою

надписи на костях животных, нанесенных в гадательных целях.

Систематическое использование цзягувэнь отмечает начальную стадию

зрелости китайской письменности. Политика династии Цинь (221-206 гг. до

н.э.) по продвижению стандартизированного письма стала серьезным шагом к

изменением роли китайской письменности в процессе развития

иероглифической системы письма. После этого систематизация и

нововведения в письменности Ван12 во времена династии Восточная Хань (206

год до н. э. — 9 год н. э.) улучшило точность и эстетику китайского письма,

что позволило использовать его будущим поколениям. В XX веке, чтобы

снизить уровень неграмотности населения, а также адаптироваться к

11 z{|. }~���. *p7�g�����H. [Чэнь Вэйчжан. Испытание происхождения китайских иероглифов.
жонгуо суешу чикан дианцы чубаньшэ]. [Электронный ресурс] // URL: http://res.guoxueyuan.com/CourseFiles/77473f08-
5903-e6ac-b782-132321008fd8.pdf. (Дата обращения: 20.04.2024 г.)
12 Свободная энциклопедия Википедия [Электронный ресурс] // URL:
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D0%B8%D1%87%D0%B6%D0%B8 (Дата
обращения: 20.04.2024 г.)

http://res.guoxueyuan.com/CourseFiles/77473f08-5903-e6ac-b782-132321008fd8.pdf
http://res.guoxueyuan.com/CourseFiles/77473f08-5903-e6ac-b782-132321008fd8.pdf
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BD_%D0%A1%D0%B8%D1%87%D0%B6%D0%B8
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потребностям современных технологий печати, в Китае была проведена

реформа письменности, которая упростила многие иероглифические знаки,

что позволило продолжить использовать их сегодня в век компьютерных

технологий13.

1.2. Формирование системы японских иероглифов

В Японии китайские иероглифы были предположительно известны уже

в первых веках новой эры. В V веке через Корею в Японию были завезены

переведенные в Китае на вэньянь буддийские тексты 14 . Древнейшие

письменные памятники, созданные в самой Японии, были написаны на особом

местном варианте вэньяня, который назывался «ханьским письмом» (%#/

камбун) 15 и имел хождение в Японии до начала ХХ в. Хотя китайский и

японский — два неродственных языка с совершенно разной фонетической

структурой, они оба используют иероглифическую систему записи,

восходящую к письменности Древнего Китая. Под влиянием китайской

иероглифики в Японии была создана азбука кана, но японцы еще долго

продолжали пользоваться китайскими иероглифами, в значительной степени

заимствуя эту графическую систему для фиксации лексических неологизмов в

ходе обогащения словаря. Первоначально японский язык существовал в

бесписьменной форме, не имея графической системы отображения языковых

единиц. В дальнейшем японцы заимствовали иероглифику, использовавшуюся

в соседнем Китае, для фиксации слов своего языка. В VI и VII в. с рождением

института посланников в эпоху династии Тан многие японские студенты

привезли из Китая на свою родину полученные знания и достижения культуры

высокоразвитого соседа, что позволило древней японской знати начать изучать

13 Yap Sheau Wei. A Study of Modern Simplified Chinese Characters. Institute of Chinese studies university tunku abdul
Rahman. 2013. p.7-10 [Электронный ресурс] // URL: http://eprints.utar.edu.my/825/1/MCHB-2013-0601991-1.pdf (Дата
обращения: 29.04.2024 г.).
14 Завьялова О.И. Большой мир китайского языка / О. И. Завьялова. М.: Восточная книга, 2014. 320 с.
15 Статья в интернет-издании [Электронный ресурс] // URL: https://zh.wikipedia.org/zh-hans/-m�~�� (Дата
обращения: 20.04.2024 г.)

http://eprints.utar.edu.my/825/1/MCHB-2013-0601991-1.pdf
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конфуцианство, даосизм, буддизм и другие верования Китая, а также

использовать для письма китайскую иероглифику. Со временем, чтобы

облегчить письмо и чтение, японцы на основе уже активно использовавшихся

иероглифов создали собственную систему письма - кану. Слоговая азбука

Хирагана восходит к первому памятнику японской поэзии «Манъёсю»,

написанному в период Нара (710–794). В этой антологии для отображения

японских фонетических знаков использовались китайские иероглифы —

Маньо Кана&произношение китайских иероглифов). В период Хэйан (794-

1085) из-за большого структурного разрыва между японским языком и

вэньянем на базе манъёганы были разработаны две системы слогового письма:

катакана ('()) и хирагана (*()) 16 . Катакана явила собой результат

упрощения и сокращения частей китайских иероглифов и чаще

использовалась в мужском письме и официальных текстах. Хирагана же,

производная от более округлых китайских иероглифов, чаще использовалась в

женском письме и литературе. В результате сформировалась японская система

письма.

С тех пор китайские иероглифы в Японии продолжали постоянно

подвергаться упрощению и различным трансформациям. Поскольку древние

традиционные китайские иероглифы относительно сложны в написании,

содержат значительное число графических элементов (черт, ключей, графем),

японцы пошли по пути упрощения их облика, а также разработали более

простые знаки для удобства записи и чтения. В ходе этой трансформации

окончательно сформировалась нынешняя графическая система японского

языка17.

Влияние китайской иероглифической письменности на Японию


[…]


культурологических исследований.

Путем сравнения и анализа четырех культурно значимых омографов нам

удалось выявить глубокий цивилизационный потенциал омографов и

продемонострировать неидентичность в интерпретации одних и тех же слов в

двух соседствующих культурах. В то же время нам удалось подтвердить

предположение о наличии языковой чувствительности и культурной эмпатии

в межкультурном взаимодействии, способствовующих взаимопониманию и

эффективному общению представителей этих языковых сообществ. Более того,

анализ данных, изложенных в настоящей главе, также показывает, что при

анализе омографии даже в лингвистических исследованиях необходимо

учитывать социальный и культурный контекст их возникновения и

функционирования, следует выяснять социальную и психологические

предпосылки, лежащие в основе повседневного использования омографов.

Этот тип анализа не только углубляет наше понимание природы феномена

омографии, но также позволяет прояснить истоки культурных различий, что
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имеет особенно важное значение для решения лингводидактических задач,

переводческой практики и межкультурной коммуникации в глобальном

масштабе.

4.2. Социальный контекст: влияние средств массовой информации на

семантику омографов

Udo P. Ibuot43 указал на особую значимость медиаконтента в процессе

формирования определенного восприятия у аудитории. Как отмечается в его

статье, в текстах СМИ, особенно в новостных репортажах, часто

используются определенные лексические единицы, влияющие на оценку

излагаемого контента. Речь не только об особой эмоциональной окраске

сообщения, но и возможности содействия формирования общественного

мнения, такой эффект может достигаться и за счет актуализации различных

значений омографов и их трансформации на определенном культурном фоне.

Анализ показывает, что путем неоднократного погружения этих единиц в

определенный контекст, с явно ощущаемой риторикой или конкретными

коннотациями слов, используемых в текстах средств массовой информации,

будет формироваться новое или меняться уже имеющееся содержание этих

слов и их восприятие в языковом сообществе.

Как отдельное явление в языке мы можем отметить тот факт, что в

некоторых популярных аниме слова могут приобретать новые узуальные

значения в репликах персонажей, со временем закрепляясь в лексической

подсистеме языка в виде устоявшихся выражений, обладающих свежестью и

особой экспрессивностью в силу уникальной обстановки соответствующего

мира. Эти новые значения воспринимаются носителями языка по мере

распространения произведения как интересные и яркие начинают проникать в

43 Udo P. IBUOT. Polysemy and meaning-making of media contents among the audience. [Электронный ресурс] // URL:

https://www.ijcr.eu/articole/662_005%20Udo%20P%20Ibuot1.pdf (Дата обращения 12.05.2024 г.)
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повседневный язык. Такое влияние объясняется мощными коммуникативными

возможностями медиатекстов сегодня и контекстуальными подсказками, на

которые люди опираются при интерпретации информации, в дальнейшем

проецируя их на иные коммуникативные ситуации.

В анкете 30% ответов носителей китайского языка о значении слова É

4 были значениями ‘старший коллега’, согласно китайско-японскому словарю,

значение ‘старший коллега’ существует только в японском языке. Эта языковая

привычка, по-видимому, вызвана употреблением этой единицы в интернет-

СМИ и влиянием аниме-культуры. Согласно опросу о популярности у

китайцев японского аниме, среди тех, кто выбрал японское аниме и комиксы

в качестве любимой популярной культуры японского происхождения,

соотношение мужчин и женщин составило 66,5% из 1500 человек, а 75,6% из

1500 человек были женщины, 44что говорит о том, что японская анимационная

культура имеет большую аудиторию в Китае. Поэтому существует большая

вероятность того, что некоторые омографы из японского языка в силу

доступности их графической формы для носителей китайского языка войдут в

обиход вне Японии и будут использоваться в китайском языке этой группой

людей. Молодой возраст и восприимчивость ко всему новому у этой группы

носителей может привести к широкому распространению этого неологизма в

Китае.

Социально-контекстуальные факторы не влияют на значение омографов

по отдельности, Н в современном обществе на фоне глобализации факторы

влияния взаимосвязаны и динамичны. Поэтому анализ того, какой

семантический сдвиг вызовет употребление той или иной единицы в СМИ в

определенном контексте с учетом постоянно меняющейся социальной

ситуации, крайне важен для понимания тенденций в развитии языки в

социокультурном пространстве, и уяснения того, как общественное мнение

44 Интернет-портал [Электронный ресурс] // URL: https://www.gzlib.org.cn/ztChinaCarton/21736.jhtml (Дата обращения
12.05.2024 г.)

https://www.gzlib.org.cn/ztChinaCarton/21736.jhtml
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взаимодействует с языком. Благодаря такому всестороннему анализу можно не

только лучше понять многомерность лексической семантики, но и получить

представление о том, как язык адаптируется к постоянно меняющейся

социальной повесткем диалоге.

4.3. Важность культурного контекста в языке образования

Культурные факторы занимают важное место при объяснении тех или

иных языковых феноменов в ходе преподавания языка, в отношении языков,

использующих иероглифическую письменность, изучение межъязыковых

омографов имеет особую значимость. При объяснении межъязыковой

омографии следует применять знания о культурном фоне, в которых эти

единицы существуют. Например, при вводе японского слова 9% необходимо

не только объяснить, что его значение в японском языке ‘быть хорошим в чем-

либо’, но и обеспечивать своими разъяснениями осознание высокой ценности

смирения и коллективизма, присущих японской культуре. Аналогичным

образом, коннотативные значения, имеющиеся у 9% в китайском языке,

которая обозначает чувство гордости личными достижениями, также должны

быть разъяснены с учетом оценки этой ситуации на культурном уровне в

конкретном языковом сообществе. Это поможет изучающим язык преодолеть

возможные культурные барьеры в процессе изучения языка и будет

способствовать3 эффективному усвоению лексики и правильному

использованию омографов в речи.

4.4. Выводы по главе IV

Мы рассмотрели культурные аспекты формирования значений у омографов в

китайском и японском языках и провели их сравнительный анализ. По

результатам проведенного сопоставления мы пришли к выводу, что

культурные сходства и различия, отраженные в межъязыковой омографии,

49

раскрывают глубокую культурную. значимость этих единиц и влияют на

восприятие и интерпретацию языковых образов в соседних культурах. Нами

было выявлено, что различное толкование одних и тех же слов в разных языках

может быть связано как с нюансами исторического развития социума, так и с

текущими контекстами их употребления, а также локальными особенностями

их функционирования в определенных сферах. Это подчеркивает важность

глубокого3 понимания культурной специфики и межъязыкового

взаимодействия. В сфере образования же культурный контекст является

ключевым элементом при объяснении межъязыковой омографии, так как это

помогает учащимся усвоить истинное значение слов и углубляет их

межкультурные знания, что в целом подтверждает центральную роль культуры

и социальной среды в использовании и освоении языка. А также лишний раз

служит напоминанием нам, что следует учитывать культурный и социальный

контекст и возникающую в нем коннотацию слов при наличии длительного

исторического взаимодействия между культурами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данном исследовании на материале китайского и японского языков,

использующих общую систему иероглифического письма, было системно

проанализировано возникновение явления межъязыковой омографии и

выявлены причины ее появления, были также изучены заложенные в этих

единицах лингвистические особенности и культурные различия. На базе

имеющихся в науке классификаций омографов в двух языках были

усовершенствованы критерии выделения типов единиц и предложены более

детальные подтипы межъязыковых омографов в китайском и японском языках.

В процессе работы было обнаружено, что формирование китайских

иероглифов и происхождение японских кандзи оказали глубокое влияние на

развитие феномена омографии в двух языках. Китайские слова, попав в

Японию, претерпевали ряд семантических изменений, включая исчезновение

и сохранение имевшихся значений, их расширение или сужение и даже

обновление значений заимствованных слов, что вызвало наблюдаемое сегодня

семантическое разнообразие среди межъязыковых омографов.

Рассматривая изменения значений слов в различных языковых

контекстах, мы постарались показать, как динамичное развитие языка влияет

на изменение лексических значений. С другой стороны, наше исследование

позволило также выявить омографы, возникшие из-за различий в культурных

контекстах, объясняющих несовпадение содержания лексических единиц по

объему, подтверждая, что язык неразрывно связан с культурными ценностями,

которые он отражает.

Мы дополнительно проанализировали, как омография отражает общее и

частное между китайской и японской лингвокультурами, а также убедились в

глубоком культурном значении омографов, отраженном в специфических

интерпретации одних и тех же слов в двух соседствующих культурах.

Изучение влияния СМИ и других факторов на развитие семантики омографов
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открывает новые перспективы для решения проблемы адекватного

использования омографов в будущем.

Изучение омографов требует дальнейшего углубления в рамках таких

наук, как лингвистика и межкультурная коммуникация, где роль культурного

фона имеет важнейшее значение. Несмотря на все трудности в общении и

изучении китайского и японского языков, благодаря межязыковым

исследованиям можно глубже понять культурные проекции, которые стоят за

омографами. Это не только способствует изучению данного явления

лингвистами и преподавания педагогами, но и дает ценные рекомендации для

практиков межкультурной коммуникации.

Возможные недоразумения и коммуникативные барьеры, вызванные

неоднозначностью интерпретации омографов в китайско-японском общении,

это проблема, которую не следует сбрасывать со счетов в будущих

исследованиях. Неверное использование омографов в межкультурной

коммуникации может привести к неоднозначной интерпретации и даже

непониманию в коммуникации. Благодаря углубленному анализу и практике

преподавания на углубленном культурном уровне разработка данной темы

может не только способствовать взаимопониманию между представителями

культур Китая и Японии, но и способствовать более гармоничным глобальным

межкультурным обменам в мировом масштабе.

Будущие исследования желательно сосредоточить на анализе

прагматического контекста употребления омографов в реальном общении

носителей, например, в интернет-коммуникации, что позволит разработать

более эффективные стратегии обучения этим единицам и даст руководство по

повышению эффективности китайско-японской межкультурной

коммуникации.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Примеры омографов по типам предложенной классификации
Тип омографа Пример

Когда китайские иероглифы попали в

Японию, первоначальное значение слова

перестало использоваться в Японии

!", #$, %&, '(, )*+

Значение китайских слов со временем

поменялось, тогда как японские слова

сохранили свое первоначальное значение

,, -, ./, 0, 12, 34, 52, 67, 89,

:;, <=, >?, @A, BC, DE, FG, HI, 9J,

KL, MN, OP, QR, ST, UV, WX, YZ, %[,

\], ^_, `=, ab, cde, f$gB 21

Расширенное или суженное значение

китайских слов в японском языке

hi,jk

Атэдзи lm, no, pq, rst, up, @v, wxy

x, wz, {|, {}, ~��

Заимствованные слова в современном

китайском языке из японского

��, ��, ��, �;, ��

Значение одного и того же слова

изменилось как в китайском, так и в японском

языках

��, ���, ��, ��, ��,��, ��, �

�, ��, ��, �� 21

53

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица классификации омографов
Тип Подтип Омограф

в

китайско

м языке

Семантика Омограф

на

японском

языке

Семантика

Межъязыков

ые омографы

с разными

значениями

%� неохотно %� учиться

- мать - дочь

./ жена ./ жена и сын

'( туалетная

бумага

' письма

0 суп ¡ горячий источник

9¢ женьшень 9¢ морковь

£¤¥ несвободно £¤¥ больной

Межъязыковые

омографии, редко

используемые в

китайском языке

¦9 работник ¦9 чиновник

§j ветер и земля fj акклиматизировать

ся

¨¦ тяжелый труд ¨¦ директора и

аудиторы

акционерных

обществ

Атэдзи См. таблицу выше

Межъязыков

ые омографы

с похожими

значениями

Различное

культурное

понимание приводит

к разным значениям

межъязыковых

омографов

©ª первый месяц

года (по

китайскому

календарю)

©ª новый год/первый

месяц года(по

мировому

календарю)

«/ пельмени ¬/ пельмени (жареные

жареные пельмени)

­® профессионал

ьная

фотография

­® фото

¯° предки ¯± старшая коллега

!" открытое !" потолок
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пространство

огороженное

домами и

стенами

./ жена ./ жена и ребенок

Межъязыковые

омографы, которые

имеют различные

лексические

свойства,

приводящие к

различиям в

значении

²³ применять ´³ применение/приме

няться

µ¶ переносить µ¶ телефон

·¸ различие ·¸ дискриминировать/

дискриминация/раз

личие

Межъязыковые

омографы с разным

эмоциональным

содержанием

¹9 супруги º9 любовник,

»¼ сердито

спросить
½G вопрос/спросить

#$ женщины(уни

чижительное)
#$ женщины

lI амбиции lI амбиция/честолюб

ие

¾¿ сила руки ¾¿ насилие

Межъязыковые

омографы

используются в

разных объектах

ÀÁ держать ÀÁ понимать

ÂÃ наносить

визит

ÄÅ взглянуть

ÆT транспортиров

ать
ÇT перевозка

ÈÉ поза ÈÊ отношение к чему-

либо/поза/ позиция

Межъязыков

ые омографы

с частично

общими

значениями

Межъязыковые

омографы с

большим

количеством

значений в

китайском, чем в

японском

ËÌ все, кто

учится в

образовательн

ых

учреждениях

ËÌ студенты,

обучающиеся в

университете,

, провинция/эко

номить

, министерство

Межъязыковые

омографы с

jk местный

продукты

jÍ местный

продукты/подарок/
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большим

количеством

значений в

японском, чем в

китайском

сувенир

Î' мастер Î' верхняя часть

руки/ искусник/мас

тер

�; концепция �; концепция/потерят

ь надежду/прийти

к пониманию

Межъязыковые

омографы с

перекрестными

значениями

¯Ì муж/господин ¯Ì учитель

ÏÐ молчать ÑÐ быть

поставленным в

тупик/замолкать/м

олчать/не

знать/сдаться
