ОТЗЫВ

научного руководителя

о выпускной квалификационной работе Сюй Гуйфан

на тему «Межъязыковая омография в китайском и японском

языках (на материале публицистических текстов)»

Выпускная квалификационная работа Сюй Гуйфан посвящена очень

интересной и малоисследованной за рубежом, а в отечественной научной

литературе вообще ни разу не поднимавшейся проблеме – графический

изоморфизм языковых единиц китайского и японского языков – двух

соседствующих, но не родственных систем, использующих частично общую

письменность. Как научный руководитель я всегда приветствую инициативу

студентов взяться за сложную, малоизученную или слабоосвещенную в

отечественной лингвистике тему. Это всегда определенный вызов для

молодого исследователя – идти по «полной научной целине», часто при

фактическом отсутствии работ предшественников. Более того, есть риск быть

непонятым, неоцененным или даже раскритикованным старшими,

умудренными опытом коллегами. В случае с Сюй Гуйфан, самостоятельно

сделавшей непростой выбор в пользу ранее нехоженной омографической

тропы, путь оказался еще труднее, поскольку студентка, обучаясь не в Китае

или в Японии, а в России, взялась анализировать материал не только родного,

но и изучаемого ею японского языка с тем, чтобы представить его результаты

на русском языке. Одно такое желание само по себе уже заслуживает

поддержки и уважения.

Исследование Сюй Гуйфан представляет собою пример

самостоятельной работы с теоретическим и эмпирическим материалом, в

ходе которой студентка проявила себя как вполне состоявшийся пытливый

исследователь, прекрасно владеющий русским языком, в том числе научным

стилем изложения, и умеющий не только обобщать сказанное и собранное

кем-то ранее, но и предлагать собственные подходы, аргументированно

доказывая свою точку зрения.

Условия проведения исследования для Гуйфан были далеки от

тепличных, отсутствие доступа к литературе и некоторым источникам на

китайском и японском языках, которые, к сожалению, в связи с

геополитической ситуацией оказались более недоступны для российских

пользователей научных баз данных, не испугало студентку, решившую

довести начатое еще на третьем курсе исследование омографов в китайском

и японском языках до логического конца.

В этой связи считаю, что проведенное Сюй Гуйфан исследование, тема

которого безусловно вызывает большой научный и практический интерес,

вносит немалую лепту в расширение не только востоковедных, включая

синологические и японоведческие, но и общелингвистических знаний, в

полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к работам этой

ступени образования и заслуживает высокой оценки.
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